Jertfesc totul spre acest scop, căci singura mea plăcere în viață este, să jertfesc și să me jertfesc.

Spre lămurire, că ce înțeleg sub „frământări de limbă” notez aci una: „Țap pe punte, țap sub punte, punte în țap, țapul pe punte.”

posta Abrudbánya, 13/25 Iulie 1884.

Gr. Sima al lui Ioan.

Varietăți.

*) (Concert). Domnul George Dima, profesor de musică în Sibiu, Duminecă la 3 August nou. Va arangia concert în Turda.

Publicului român din Turda și giur i se dă plăcuta ocaziune de a auđi pe dl Dima cântând, și noi credem că ocaziunea aceasta nu se va lăsa nefolosită.

3. Un post de profesor secundar de muzică vocală, pentru gimnasiu, școala comercială și reală, și la clasele IV și V de fetițe;

4. Un post de învățătoriu la școala normală (primară).

Pentru ocuparea acestor posturi se escrie concurs cu termen până la 15/27 August 1884.

Concurenții vor adresa petițiunile lor către subscrișa Eforia școlară instruite cu documentele:

a) că sînt de naționalitate români și de religie gr. or.

b) că au purtare morală și politică bună;

c) că sînt sănătoși;

d) că reflectanții la posturile de sub Nr.